UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Martini Lvtheri Piae Ac Doctae Operationes In Dvas Psalmorvm Decades

Luther, Martin

Basileae

VD16 L 5540

Psalmvs Decimvsseptimus, Hebræis decimusoctauus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37005

gloriosa similitudine, sicut. j. Iohā. iij. dicit: Scimus quoniam cū apparuerit, non ad euigilauero, sed ad factabor cō-
 pōsit fieri enim dei reuelata, quæ est gloria & claritas dei, faciabimur. Et pul-
 cherrimum resurrectionis posuit, cum euigilauero, scilicet a somno mortis,
 ut non in hac, sed in futura uita, facietatem nostrā esse doceat. Nihil est, quod
 in hac sensu in nostra translatione, apparebit enim gloria dei, cum nos re-
 surreximus a somno mortis & similes ei facti fuerimus, Hebraus tamen, re-
 surrectionem clarius ostendit q̄ noster.

PSALMVS DECIMVS SE-

ptimus, Hebræis decimus octauus.

Ad uictoriam seruo domini Dauid, qui locutus est domino uerba
 cantici huius, in die qua liberauit eum dominus de manu omnium
 inimicorum suorum, & de manu Saul. Et dixit.

DILIGAM te domine fortitudo mea.

MVLTA sunt in hoc psalmo quæ de Christo, multa rursus quæ
 de Dauid, eū cogant intelligi, nec ipse hætenus certus factus sum, utra intelli-
 gentia sit germana & propria, ut citra periculum non queam hic uersari: Au-
 gustinus libere de Christo & corpore eius. i. Ecclesia eū tractat, & uidei Pau-
 lus Ro. xv. in hoc consentire, ubi pro Christo huius psal. uersum penultimum
 inducit. d. Propterea confitebor tibi in gentibus, & nomini tuo cantabo, Quæ
 interim & nos sequemur, cum sit tutius in Christum ipsum q̄ Christianū Da-
 uid, abundare, & ex ueritate figuram facilius intelligere, nec enim dubium est
 Dauidis bella & uictorias Christi passionem & resurrectionem figurasse. Di-
 cit etiam b. Aug. quæcumq; in hoc psalmo dicta sunt, quæ ipsi domino proprie
 conuenire nō possunt, ad Ecclesiam referenda sunt. Totus enim Christus hic
 loquitur, in quo sunt omnia membra.

Arbitremur ergo Dauidem, dum de suis uictorijs gratias agit, simul texe-
 re prophetiam in persona Christi, peccatorum, mortis, mundi; uictoris, ut ti-
 tum sic intelligamus, qui locutus est domino uerba cantici huius, id est, qui
 hoc canticum dedit in Christum futurum, id est, eo die, quo uictis omnibus ho-
 stibus suis, quæta uita frueretur. Vnde & totus psalmus Christi resurgētis uer-
 ba habet. Hanc intelligentiam forte subindicare uoluit, dum nouissimum ho-
 stem nominat Saul, qui tamen reuera primus hostis Dauid fuit, ut hoc præpo-
 sito ordine doceret, se non de suis, sed Christi uictorijs agere.

Dicit itaq;

Diligam te domine, fortitudo mea.

Verba sunt resurgētis & uirtutem dei in tribulatione experti, sic enim so-
 lemus dulci & hilari affectu in eos rapī, quorum beneficio, nos a magnis ma-
 lis erutos cognoscimus. Punitas enim dilectionis significatur, cum dicit, te do-
 mine, nō creaturam aliquam, de quo latius psal. v. dictum est.

Dominus

Dominus firmamentū meū, & refugium meū & liberator meus
 deus meus, adiutor meus, sperabo in eum.
 Protector meus & cornu salutis meæ, & susceptor meus.

Omnia hæc unus uersus in hebræo. Hierony. sic, Dominus petra mea & ro-
 bor meum & saluator meus, deus meus, fortis meus & sperabo in eum, sicut
 meum & cornu salutis meæ, & susceptor meus, Eisdem uerbis translati sunt
 canticum, ij. Reg. xxij, nisi q̄ pro, susceptor meus, rectius ibidem, eleuator me-
 us, dixit. Quis digne hos uehementissimos affectus distribuat & definit? Ne-
 que enim ociosus est spiritus in uerbis suis, ut aliquid hic superflue credi pos-
 sit. Ego, sicut dixi, sub hoc psalmo succumbo, & ceteri omnes, aut nihil dicunt,
 aut ego nihil intelligo, nedum aliquid conferunt adiumentum, sed pergeant est
 tamen, accepta & data licentia pro cuiusq; captu dicendi.

*Spūs uon est
 otiosus in uer-
 bis suis.*

*Fortitudo san-
 cti uiri.*

Fortitudo mea, quæ primo uersu dicitur, ea esse mihi uidetur, qua homo in-
 terne confortatur consolidaturq; indutus uirtute ex alto, sic psal. cxvij. Quo-
 niam confortauit seras portarū tuarum, Esa. liij. Et clauos tuos consolidauit,
 ut sit firmitas ea, quæ molles & delicatos animos indurat, quæ fortitudo non nisi
 si ex deo nobis est, qui ex nobis, tam aduersis q̄ prosperis facillime dissolu-
 mur & liquefcimus sicut cæra ante faciem solis.

Firmamentum meum, quod proprie petra hebraice dicitur, fundamentum,
 rupes scilicet est, super quā ædificatur, ut Matth. xvj. Super hanc petrā ædifica-
 bo Ecclesiam meam. Ita dominus non modo induit Christum & suos uirtute
 interna & soliditate, sed est simul ipsum fundamentum, super quo nituntur,
 sicut solida domus supra solidam petram.

Refugium meum seu robur meum, quod proprie arcem, turrim, domū refu-
 gij, aut locum munitū significat, ut psal. iij. Esto mihi in deum protectorem &
 in domū refugij, ut saluum me facias, ut præcedente collato, dominus non
 tantū sit fundamentum firma petra, sed & domus ipsa munita supra petrā ædi-
 ficata, seruans & protegens eum, qui ad eum confugerit.

Liberator meus, quod proprie euasione[m] significat & eam uirtutem, qua si
 quis undiq; angustatus & conclusus sit liberatur & euadit, sicut filij Israel eua-
 serunt Pharaonem.

Adiutor meus, seu fortis meus, iterum in hebræo, petram seu silicem signi-
 ficat, quod frequenter, pro forti redditur, eam puto uirtutem esse, quo euadēs
 & in domū refugij receptus, tuto manet & perseuerat contra omnes insultus
 insequentium. Et hæc quinque ad uirtutem passiuā, seu ad tolerantiam malorū
 pertinent. Primū est enim interne roborari; deinde ubi hæc uirtus impugnat,
 ne deficiat, habere petram in qua nitatur & cōsistat; postea ne multitudinē sal-
 tem uincatur, habere locum munitum quo se recipiat; Et ne inter angustias ca-
 piatur obsessus conclususq; exitum & tutam euasione[m] non habeat; tandem
 ne tedio quod ultimum est dæmonū & malorum hominū fractus cedat, perse-
 uerantia ui firmetur. Breuius hæc quinque distribuemus, si primum ad aduersi-
 tatem simpliciter conferat, secundū ad magnitudinē, tertium ad multitudinē,
 quartū ad fortitudinē, quintū ad assiduitatē aduersariorum. Vbi enim hostis
 primo sibi senserit resisti, magnates & potentes sibi sociat, Deinde multos sibi
 aggregat, Vbi nec sic proficit, oēm uim & artem cum eis & per eos tentat,
 Ultimo cum alio non possit, assiduitate solet sanctos infirmare, qui autē perse-
 uauerit

*Virtus toleran-
 tiæ in quinque.*

I N P S A L M V M XVII

creatus in finem, hic saluus erit. Hæc quinque Paulus Ro. viij. sed alio ordine
potest credi potest, Neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo,
neque profundum, neque creatura alia potest nos separare a charitate dei.

Virtutes
actiue.

Sequuntur uirtutes actiue & propulsiue,
Prima est securum seu protector meus, oportet enim inuasurum hostes, esse
lucum, quo tela ignita inimici excipiens possit penetrare & cadere hostes,
secundum enim non eget, qui ad refugium currit.

Triturare est
predicare.

Altera est cornu salutis, uirtus ipsa quæ pugnat & uincit, quæ mihi uidetur
esse potestas uerbi siue fiducia prædicandi, sic enim apud Micheam. iij. dicitur:
Cornu & tritura filia Zion, quia cornu tuum ponam ferreum, & ungulas tuas
in areas, & cõmues populos multos, & interficies domino rapinas eo-
rum, & fortitudine eorũ domino uniuersæ terræ, Triturare, esse idẽ quod præ-
dicare, Apostolus, i. Cor. ix. pbat, Nõ alligabis os boui triturati, At cornu fer-
reum & ungula æreæ, quid sunt, nisi illud Christi, Ego dabo uobis os & sapi-
entiam, cui nõ poterunt cõtradecere & resistere omnes aduersarij uestri: Itaq;
cornu salutis dicitur, quia hostes superat, & salutem ex inimicis facit, Lucæ. ij.
Sunt qui ex cornu regnũ faciunt, nec id absõnũ est, cum regnũ Christi, nõ nisi
in uerbo ueritatis consistat, hoc uere est regnũ salutis, quod uincit omnia.

Tertia, susceptor meus, seu exaltator meus, id est, in quo super hostes eleua-
tus triumpho, sicut Paulus dicit, Qui triumphat nos semper in Christo. Eo mo-
do dicitur Isa. ix. Et eleuabit dominus hostes Razin super eũ. Videmus autem
quæ mira sit uirtus Christi & sanctorum eius, Prior est uirtus passiuæ, quæ passi-
uitate aciuam, ut Paulus dicit, Virtus in infirmitate perficitur, Ita mũdus nõ alijs
armis uictus est, quæ patientia & uerbo dei, sicut in Isaia. iij. dicit: Et erunt capiẽ-
tes eos, qui se ceperat, & subijcient exactores suos. Et Iohel. iij. Infirmitas di-
cat, quia ego fortis sum. ij. Reg. xxij. huic uersui additur: Et refugium meum &
saluator meus, de iniuria liberabis me, quod quare in hoc psalmo omissum sit
ignoro.

Patientia
uerbo dei mũ-
dus uincitur.

Laudans inuocabo dominum: Et ab inimicis meis saluus ero.

Vbi titulus, qui dicit, hoc canticũ esse dictum, liberato ab omnibus inimicis
David, & recitatu in persona resurgentis Christi: Certe hic aliud dici nõ potest,
quod Augustinus censet, totum Christum, id est, Christum cum corpore &
pro corpore suo loqui, quod est Ecclesia, quæ semp uincit, semperq; pugnat,
& superatis præteritis malis paratur ad futura mala superanda. Aut si in perso-
na Christi sitendum est, conuenit hæc intelligi dicta, pro magnitudine affe-
ctus erga deum, quo offert promptitudinem animi sui ad plura ferenda, si de-
us uelit, sicut psal. cvij. Paratu cor meum, deus, paratu cor meum. Et. xxv. Pro-
ba me domine & tenta me, ure cor meum & renes meos. Sic enim liberatus a
malis, & diuinam uirtutem expertus, non aliud cupit quæ iterum pati, ut iterum
uirtutem diuinam experiat, nasciturq; ex his, quædam mirabilis patiendi sitis,
& inextimabilis fiducia in dulcedine dei.

Ad patientiã
apparatus.

Omnia tamẽ ad nostrã doctrinam scripta sunt, ut per patientiã & consola-
tionem scripturaru spem habeamus. Ideo enim quintuplicem uirtutem patien-
tiam, & triplicem agentium descripsit, ut nos erudiret, nihil esse tam malũ, tam
multum, tam magnũ, tam potens, tam diuturnum, quod non quæat uinci per
uirtutem dei, si in eã confidimus, Et tũc potissimum esse locũ sperandæ uirtu-
tis in nobis, quãdo irruunt in nos mala, multa, magna, fortia, assidua, cũ pro-
prium di-

Hh prium di-

prium diuinæ uirtutis sit infirmos, paucos, paruos, imbecilles, pusillanimes, uare, nō solū in malis pœnæ, sed & culpæ, Nā quæ esset dei uirtus, quæ solus onis, cū naturæ contrariū uideat, & omnino desperatū, si irruat nō modo mala, sed multa mala, magna mala, potentia mala, & prolongata mala, Sic etiam Apostolis uidimus, qui mox ut induti erant uirtute, ex alto non solum multos eos insurrexerūt, sed & multi, & magni, & potentes ad nocendum, decemque & ceteros, prolongauerunt iniquitatem suam.

*Tentationes
semper ingruunt.*
Eodem modo, & in quolibet homine operat̄ satanas in quacumque peccatum tentatione, libidinis, iræ, superbiæ, auaritiæ aut cuiuscumque mali, ubi enim firmum tum castitatis aut mititatis propositū inuenit, non solū libidinē aut iram contra mouet, sed & uarias species adhibet cogitationū, tum eas magnificas & incredibili astutia efficaces facit, tandē quos nec multitudine, nec magnitudine nec efficacia uincere pōt, sapius assiduitate & tedio uincit, ut fessos supplantet. O stulti & temerarij nos, liberi arbitrij & actuum elictorum iactatores, quos tantam dormire credimus, nec cogitationes eius, ex his locis scripturæ nobis ostensas, intelligere & prouidere discimus, ac sine pugna, securi solis actionibus bonis salui fieri præsumimus. Non sic impij non sic, hostis adest, multus, magnus, præualidus & infatigabilis, cuius ut multitudinē, magnitudinē, uirtutem & pertinaciā taceamus, simplicem etiā impugnationē nō possumus ferre, nisi dominus fuerit uirtus nostra, cum nos per nos ipsos, citra hostis impetum, ad omne malum proni simus.

*Aurea doctrina
na patiētijs*
Qua autem fiet arte, ut in hac hostili multitudine, magnitudine, potentia, pertinacia, dominus sit uirtus nostra, firmamentū nostrum, refugium nostrū, liberator & adiutor noster: Responderet, Ita fiet, si laudans inuocet dominū, hac enim laudatrice inuocatione, saluus eris ab omnibus inimicis, sicut Ro. x. ex Iohel. ij. Omnis qui inuocauerit nomē domini, saluus erit, Et Proverb. xviij. Turris fortissima nomē domini, ad ipsam currit iustus & exaltabit. Hæc sane omnium nobilissima est in tribulatione, & tota aurea doctrina, optimūque consiliū, quo ab omnibus malis erui possumus, si in tribulatione poterimus deum iustificare, benedicere, & prædicare, sicut exemplū trium puerorū monstrat, Danic. ij. Deo nostro iustitia, nobis autē confusio, sicut est dies hæc. Incredibile est, quæ efficax sit ista laus dei in periculis remediū, mox enim ut coeperis laudare deū, mitescit malum, crescit fiducia & sequit̄ fidens inuocatio.

*Nō indignādo
sed laudādo
clamandū ad
dominum.*

Cauendum itaque omnibus seruis dei, ne alio modo, uel alio ordine, aut consolari, aut uincere tentent, quæ hoc uersu præscriptum est. Nō primo inuocabis, sed primo laudabis, sunt enim qui clamāt & non exaudiuntur, ut hoc psalmo infra. Clamauerunt, nec erat qui saluos faceret, ad dominū nec exaudiuit eos. Quare quia non laudando, sed indignando clamauerunt, nō dulcem dominum sibi proposuerunt, sed suam t̄m amaritudinem considerauerūt. Ac nemo liberatur a malis, intuendo horrescendoue mala sua, sed superando & inhaerendo deo & eius bonitatem intuendo, sicut psal. xv. uidimus. Prouidebam dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris mihi est, ne commouear. O arduum consiliū & rarum, facere sibi dulcem & laudabilem dominum in medijs malis, & robustius intueri absentē & incōprehensibilem, quæ mala præsentia & illum intueri prohibentia, nō possum satis cōmendare huius optimi uersiculi gratiam & uirtutē, tam apte & significat̄e positis uerbis.

Qui uero

Quapropter ab hac laude domini non incipiunt uincere, sed ad hominum respectu tribulationes, uel ad merita sua conuertuntur seu futura uitae melioris spe in appetunt, non uincunt unquam, quia stat firma sententia: Laudans inuocatus fit ab inimicis suis, & nullus alius, sic superius ex Isaia, xlviij, retulit: Non sustinabo os tuum laude mea, ne intercas. Et Isa. li. Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciam sustentare eum, qui lassus est, uerbo, Hoc est quod secundo precepto nobis mandatur: Non assumes nomen domini dei tui in uanum. Et oramus. Sanctificetur nomen tuum. Hoc est quod tot laudibus dei hunc dominum glorietur & speret, q. d. sic enim oportet ab amore & laude incipi & inuocari nomen domini. Experiatur modo quisque, & apprehendat laudem aliam quam dei, ubi fuerit male affectus, & sentiet mox releuamen. Nam quous alia consolatio, aut non prodest, aut fallaciter prodest, id est, maxime nocet, immo idem facit, si uel beatam uirginem, aut aliquem sanctum, denique si pium hominem adhuc in terra uiuentem, in nomine discipuli domini laudaueris, tanta est uirtus & benedictio nominis domini, sic Gen. xij, ad Abraham dicitur: Benedicam benedicientibus tibi, & maledicam maledicentibus tibi, qua promissio, ne certi sumus, nos benedicti a deo, si sanctos eius benedixerimus, quanto magis si ipsum dominum benedixerimus. Ego fateor me sapius hac ratione leuasse cor meum molestia sua.

Nota bene.

Circumderunt me dolores mortis.
Et torrentes iniquitatis conturbauerunt me.

Hierony. Quonia circumderunt me funes mortis, torrentes Belial terruerunt me, q. Reg. xxij, pro funes, alia dictio est hebraica quam hoc loco, quam Hierony. translulit conturbationes, mihiq; Reuchlin rectius hic, pro funes, collectioes seu cumulos, ut. j. Reg. x. Obuium habebis gregem prophetarum, ut sit sensus, Circumderunt me mors multis & magnis copiis, Vt copiae mortis, componantur cum torrentibus Belial, posteriore parte uersus, ut utrinque magnitudinem & multitudinem malorum exprimat, quae ceu uastis torrentibus, & multis exercitibus irruerint.

Dixerat & docuerat, Inuocandum esse dominum cum laude & amore, ijs, qui ab inimicis salui uelint fieri, iam ita se fecisse recitat, & historiam suam narrat, in exemplum doctrinae, quam dederat, incipiens ab inimicis omnium pessimis & ultionis, morte & inferno. Et licet uerum sit, ipsum David fuisse has poenas mortis & inferni saepius passum, ut crebro in diuersis psalmis confitetur, imprimis psal. cxliij, Circumderunt me dolores mortis, & pericula inferni inuenerunt me, tribulationem & dolorem inueni, & nomen domini inuocaui, Vbi pene eadem uerba, necum sententia, cum hoc loco conueniunt, tamen nos de Christo hanc psalmum cepimus intelligere, sensu interim generali omisso, ideo mortem & infernum Christi hoc loco accipimus.

Hic autem uersus de morte, sequens de inferno loquitur, uterque eandem rem, repetita sententia eloquens, idem enim est, circumderunt me dolores mortis, quod torrentes iniquitatis conturbauerunt me, Et idem, Circumderunt me dolores inferni, quod praecipauerunt me laquei mortis. Ita nos sentimus, non refragantes, si quis haec quatuor uoluerit diuersa facere. Sunt etiam uerba proprie & grauiter posita, Circumderunt, non tantum occurrerunt aut infectati

H ij sunt, sed

sunt, sed undiq; tenuerūt & uallauerunt, solitariū & unicum cōcluserūt, quā
uel maxime in monte discrutiat, si enim gradiendum esset magna turbamē
tante & apparente, mitius malum esset mors. Funes seu Cuneos, quos dolores
noster uocat, non scilicet unus aliquis me circūdat mortis minister, sed multi
immo multæ copix, multæ turbæ, quo iterum solitudo amarissima significatur
in morte. Hos funes seu Cuneos, posse intelligi, impios homines, quorum mi
nisterio mors & dæmones utuntur, admittimus, iuxta illud psal. xxi. Circū
dederunt me uituli multi, thauri pingues obsederūt me. Et iterum, Erue a fra
mea deus animam meam, & a cornibus unicornium humilitatem meam.

Noster tamen non inepte has copias intelligit, multitudinem dolorum in
hora mortis irruentiū, ubi nulla creatura est, quæ non morti & pauori seruat,
omnia enim quæ aspiciuntur sunt mors & nō uita, ita mors armatur orbe to
Horror rarum, & pugnat uniuersa creatura cōtra morientem seu morte pauentē, deo
mortis. licitum, unicum & omnibus circūdatum, Inde fit, ut nō possit hīs nomē dari,
nisi metaphoricum, Cuneos seu copias appellādo mortis, Mors enim ultimi
malorum, mitius erat, si copix alterius cuiuspiam mali circūdarent. Dicitur est
autem psal. superioribus, Christum uere passum esse, pauores & tedia mortis
pro nobis, licet non omnes nos similia patiamur.

Torrentes Belial, itidem metaphora est, impetū & exercitum malorum sine
nomine edisserens, Reuera enim tantus est dolor mortis, ut nominari, cogita
riq; non possit, sed tantū pati possit, Sentiant sese pessime habere, nec quid sit
possunt indicare, ideo & nullum ibi remediū est, sicut ecōtra gustus æternæ ui
tæ tantus est, ut sentiāt quidē sese optime habere, nō tamē dicere aut indicare,
quid sit, possunt: Vnde hic, torrens uoluptatis dei dicit psal. xxxv. Inebriabū
tur ubertate domus tuæ, & torrente uoluptatis tuæ potabis eos. Ille autē torrens
Belial seu malitiæ, ut hoc loco dicit. Belial frequens dictio inscripturis, hebræis
dicit significare malitiam, licet fere ubiq; iniquitas transferat idq; improprie,
inde filij Belial (id est, malitiæ) Iudic. xix. *Wōß bñben/die Keyn nūß, seynd.*
Ety mologiā habet a bli (id est nō) & iaal (id est profuit) ut qui ad nocendū alijs
tantū modo uiuunt. Inde datum est & Diabolo nomen bli iaal, quæ Belial dis
cimus, hic autē pro malitiā accipi, certū est, scilicet mortis, quæ male afficit mul
tis modis eos, qui moriuntur, ac torrentibus malorum inuadit, siquidem mors
ipsa malorū pelagus & summa est. Ita uides, q̄ proprie mala mortis, licet in no
minabilia, deliniet, q̄ mori aliud non sit (ijs qui fide carent) q̄ copias & gurgi
tes malorum pati, hsq; unicos & solitarios circūdari, & undiq; terreti, ut cor
gantur dicere, Angustix mihi undiq;.

Dolores inferni circūdederunt me.

Præoccupauerunt me laquei mortis.

Eadē dictio, Dolores inferni, quæ præcedere uersū, dolores mortis, dicit, ideo
& idē de ea sentiendū, esse uidelicet, funes seu Cuneos inferni, nō nisi copias
omniū rerū mūdi, quæ oēs armanē ad ultionē dānatorū, Eiusdē significationis
& sententiæ est, uerbum circūdederunt, cum præcedente. Infernus autem &
mors parum differūt, quo ad sensum dolentis: Mors enim amara separatio est
a uita, Sed infernus est, quod statim mortē comitat, æternæ pœnæ & irrepara
bilis animæ sensus: Capitur enim hic anima & uere circūdatur, ut non possit
aliud sentire, q̄ se in æternū dānandā esse, Si em̄ uel pilolatū uideret exitū, circū
data non

data non esset, nec inferni sentiret nec mortē, sed spe plena & fiducia gauderet. *Infernus & purgatoriu.*
 Quod est, q̄ Theologi Scholastici, uerba ista scripturę, Circū dederūt, prę-
 uocant, parum diligēter obseruātes, deinde nihil harum rerum unq̄ exper-
 iant de purgatorij poena diuinant quicquid uolunt, ponentes in ea, nullā
 distinctionē, sed tantū satisfactionem, qui tamē rursus fatentur eandem esse
 purgatorij & inferni, nisi q̄ duratione differūt, Verum, ut sunt subti-
 lii, non sit culpa, desperationem autem & seruilem timorem, sed tantū
 esse docēt, e purgatorio penitus tollunt. Nos uero, quia rei istius cognitio in
 experientia, non in speculatione sita est, nō contendemus, uerbisq̄ scripturę
 simpliciter inhaerebimus, etiam si nō intellexerimus, quibus circūdari & prę-
 uentari se doloribus mortis & inferni, sancti queruntur, Experti uiderint, quid
 ea uelint, in expertis nihil profus credem⁹, qui necdum, quid ira & libido sit,
 trahunt scilicet & bestialissimę affectiones, intelligunt.

Idem est per repetitionē ut dixi, Pręoccupauerunt me laquei mortis, ubi se
 capti morte significat, & sic captum, ut pręuentus sit a laqueis eius, hoc est, la-
 quei mortis ei pręualuerunt & fortiores eo fuerūt, ut quos euadere nō possit,
 id quod est in inferno esse, unde non patet reditus, sicut auis, quę laqueo capi-
 tur non reuertitur. Hac omnia in Christo, & si mirabiliter, tamē contigisse cre-
 dimus, ut uere captus sit mortis & inferni doloribus, laqueis & Cuneis.

In tribulatione mea inuocaui dominum, & ad deū meū clamaui, &
 exaudiuit de templo sancto suo uocem meam.

Et clamor meus in cōspectu eius, introiuit in aures eius.
 Vnus hic in heb. uersus est, & incedit per futura uerba per totū, inuocabo,
 clamabo, exaudiet, introibit, sicut & Hierony. trātulit, & h. Reg. xxij. legitur,
 q̄ hoc parū refert, cum prophetę hoc peculiare habeant, ut tempora plerūq̄
 cōfundant non tamē absq̄ causa, ut sapius diximus. Pergit itaq̄ exemplo suo
 ostendere, uerum esse, quod docuerat, saluari eos omnes, qui laudantes inuo-
 cant dominum Fui, inquit, & ego in maximis malis, i. doloribus mortis & la-
 queis inferni, saluus autem factus sum ab omnibus malis istis, quia inuocaui
 dominum, & ad deum meū clamaui, ideo exaudiuit uocem meam & clamor
 meus introiuit in aures eius, Quare non est dubium, non esse aliam liberandi
 uiam, q̄ per inuocationem domini, & confessionem dei. Dictum est, psal. xv.
 Deum meum esse, quid habeat energię & significationis, Nemo enim dicit,
 deus meus, nisi laudans & amans, etiam in media morte & inferno, sicut scri-
 ptum est, Fortis ut mors dilectio &c.

Repetitionibus prę animi iucunditate abundat, cum sit idem ferme, Inuo-
 caui dominum, quod, ad deum meū clamaui. Item, Exaudiuit de templo suo
 uocem meā, quod, clamor meus introiuit in conspectum eius in auribus eius,
 sic enim in hebreo dicere uidetur, omnia autem sunt plana, sed plena quoq̄
 tuorum dissimis affectibus.

Commota est & contremuit terra, fundamenta montium contur-
 bata sunt.

Et commota sunt, quoniam iratus est eis.

Et h. in. Quid us.

Quid uelit Dauid ab hoc uersu ad decimum usque, non possum con-
 qui. Nusquam legitur terram motam, montes concussos, & alia quæ hic re-
 set propter Dauid esse facta, sed nec propter Christum. Cæteri per allegoriam,
 contempta consequentia ratione per facile euadit, quid enim facilius, quam
 singulis partibus allegoriam suam affingere? Lyra non nihil dicit, cum dicit,
 morem esse scripturarum, ut pro laudando aliquo singulari beneficio dei, re-
 petantur ab initio, uel omnia generaliter, uel multa ex eis populo dei exhibi-
 ta beneficia, iuxta illud psal. cxviii. Memor fui iudiciorum tuorum, & conso-
 latus sum. Et, lxxvj. Memor fui operum domini, quia memor ero ab initio mi-
 rabiliū tuorum. Et meditabor in omnibus operibus tuis, & in adinuentio-
 nibus tuis exercebor. Sic Dibora iudicū. v. canitura domino, incipit ab exi-
 tu Aegypti, d. Domine cum exires de Scir, & transires per regiones Edom, terra
 mota est, cæliq; ac nubes distillauerunt aquis, Montes fluxerunt a facie do-
 mini, & Sinai a facie domini dei Israel. a mulatione huius dicit & psal. lxxvj.
 Deus cum egredereris in conspectu populi tui, cum pertransires in deserto,
 terra mota est, etenim cæli distillauerunt a facie dei Sinai, a facie dei Israel. Et
 psal. lxxvj. Viderunt te aquæ deus, uiderunt te aquæ & timuerunt, & turbæ
 sunt abyssi, multitudo sonitus aquarum, uocem dederunt nubes. Etenim sa-
 gittæ tuæ transeunt, uox tonitruū tui in rota. Esto itaque, solere cōfessores dei,
 altius repetere mirabilia dei, præcipue illud præ cæteris insigne, quod in exi-
 tu Aegypti fecit, cuius præ omnibus arguunt filij Israel immemores fuisse, psal.
 lxxvj. Et ex cuius memoria, sine dubio, multa didicerunt spiritu illustrante,
 ita ut prouerbij uice habuisse uideantur usitatissimum, & iam diuersas eius par-
 tes in diuersis allegorijs tractatas, Non tamen capio Lyram, dum uerba huius
 psalmi ad eandem historiam aptat.

Temerandum itaq; & mihi est, placet primum, repetita hic dici præterita
 mirabilia in exitu Aegypti facta, & misceri mirabilibus præsentibus per iucun-
 dam expatiandi & digrediendi libertatem, quando talem in scripturis usum
 uidemus. Nam & sæculi rhetores, docent in genere demonstratio recenseri
 oportere non modo præsentia, sed simul omnia præterita facta maiorum eius
 qui laudatur. Nec tamen hoc solum agi a Dauid credo, sed simul præ exuber-
 ranti lætitiā, ludere allegorijs historię Aegyptiacæ in laudem Christi uidetur,
 quem significari ea figura clare cognouit. Et uidemus eos qui nimio gaudent,
 ita gestire allegorijs & nouis figuris loquendi, ut insanire putentur; delectat
 enim eos sua gaudia uestire pulchris & festiuis uerborum & sententiarum fi-
 guris; alius aureū, alius mellitum, alius manna suū, alius aliter appellat, quod
 laudat. Nemo hic nō poeticatur, ipso gaudio docente figurate loqui.

Ita hic Christus, cum sese ab inferis exaudiente patre gaudeat reuocatum,
 non modo repetit & miscet mirabilia dei antiqua, sed eadem simul iucundis-
 sima allegoria immutat & innouat, sicut orat Ecclesia, xxxvj. Innoua signa &
 immuta mirabilia. Vnde nec totā historiam ordine tractat, sed utcumq; ad rem
 facit, quālibet partē delegit. Quare hic nosse oportet allegoriam historię eius-
 dem, præsertim eā quæ ad fructum resurrectionis Christi pertinet, quæ in di-
 uobus istis comprehenditur, lege & gratia, Lex humiliat superbos, gratia exal-
 rat humiles, utriq; miris & uarijs modis, suntq; hæc uere dei mirabilia noua,
 quæ non alijs armis, q̄ ministerio uerbi perficit, per abiectos idiotasq; p̄dicato-
 res & successores eorum, quæ omnia, nisi fallor, his figuris & allegorijs suauis-
 sime ludit propheta.

Legimus

Legimus itaq; Exo. xix. & xx. Cū esset dominus legem daturus, tertia die
 ceperunt audiri tonitrua ac micare fulgura, & nubes densissima operire mon-
 tem, iuxta fumus ex eo quasi ex fornace; Eratq; omnis mons terribilis, & so-
 lido & altitudine paulatim crescebat in maius, & prolixius tendebatur. Moses lo-
 quens & dominus respondebat ei, descenditq; dominus super montem
 Sinai in ipso montis uertice, & uocauit Moysen in cacumen eius.

Dicitur est hac figura, q̄ ut uerbis eam consequi possim, quā nec intellectu
 facis capio. Et tamē propheta dignissime eam tractat, multa enim ex ea & alijs
 simpliciter propheta, ut quæ sit densissima refertissimaq; mysterijs Christi, ope-
 ra enim nature, legis & gratiæ, hoc est summa totius Theologiæ hic tractatur.
 Apostolum ergo ex Romanis, primum & optimum interpretem inuocem⁹,
 qui ca. iij. dicit. Lex iram operatur, Et. j. Corinth. xv. Virtus peccati lex. Ro. j. *Legis opus*
 Reuelatur ira dei de coelo super omnem impietatem & iniustitiam hominum
 eorum, qui ueritatem dei in iniustitia detinent. Et Roma. v. Lex subintrauit,
 ut abundaret delictum. Legis itaq; opus est terrere, cōscientiam concutere, &
 omnem fiduciam demoliri. Atq; id est, quod agitur figura magnæ alicuius tē-
 pestatis, ita proprie, ut non alia allegoria magis apte possit monstrari. Tonitru-
 a enim & fulgura commouent & tremefaciunt terram, concutiunt & con-
 turbant fundamenta etiam mōtium, & sicut ille ait, feriunt & summos fulgu-
 ra montes, in qua re, iratus coelum omnes formidant, sicut psal. xij. dicit: A
 uoce tonitru tui formidabunt, hoc est, quod dicit. Quoniam iratus est eis. Ta-
 lem autem tempestatē fuisse in monte Sina, cum lex daretur, ex prædictis uer-
 bis satis liquet cuius, ut simul figura simularetur, quod reuera tum agebat, &
 tale esset signum, qualis erat res ipsa.

Itaq; legis doctrina & cognitio, cum agat æternis comminationibus, & exi-
 gat ea quæ ferre non possumus, sicut Heb. xij. dicit, Non enim portabant ea,
 quæ dicebantur, terribilis est & importabilis peccatrici conscientia, & tanto
 magis, quanto prolixior & clarior eius sonus seu cognitio: hoc est, uere per le-
 gem fieri cognitionem peccati, & iram per legem concitari, hoc est ream inue-
 niri & æterna ira dignam, omnium hominum cōscientiam, Quæ cognitio in-
 tus in corde, omnem illum tumultum & impetum tempestatis implet, qui in
 Sina monte describitur uisus esse: Hic uere commouetur & tremefit terra, id est,
 terrena corda, quæ sapiunt ea, quæ super terram sunt, & nō modo montes ipsi,
 sed fundamenta montium conturbantur & commouentur, id est, dispergun-
 tur superbi mente cordis sui. Montes enim superbi sunt, Fundamenta sunt, si-
 ductia potestatis, sapientiæ, iustitiæ, & quarumcunq; rerum. Eruditus enim ue-
 ra legis cognitione intelligit, q̄ non subsistit coram deo omnis caro, quia ex
 operibus legis non iustificatur homo, Nec potētia, nec sapientia, nec quæcūq;
 substantia hic prodest, omnia turbantur & corruunt, quia iratus est eis, hoc est
 per legem reuelatur ira dei, super eos maxime, qui fiducia illorum fundamen-
 torum superbiunt præ cæteris.

Montes autē hic absolute dicit, quia sunt & montes sancti, psal. lxxxvj. Fun-
 damenta eius in montibus sanctis. Et alio, Iustitia tua sicut mōres dei. Potissi-
 mit h autem, fundamenta montium intelligenda sunt, fiducia operum, seu ope-
 ra legis, seu lex & doctrina, quibus homines sese cōfidunt iustificari, hoc enim
 potissimum agitur uerbo & cognitione legis, ut peccatores faciat, & omnis
 H h iij mundus

*Lex importa-
 bilis peccatri-
 ci cōscientia.*

*in ipso uerbo
 reuelatur ira dei*

mundus obnoxius fiat deo, sic enim Apostolus lege utitur potissimum cōtra operum superbiam dicens. Ro. ij. sed conclusit scriptura omnia sub peccatis, ut omnium misereat. Et Christi gratia maxime contra iustitiam hominū pugnāt, nam hęc omniū pertinacissime resistit iustitię dei, ut Ro. x. dicitur. Ignōrantes enim iustitiam dei, & suā quærentes statuere, iustitię dei nō sunt iustitii. Est & hoc mirabile & signandum, q̄ tonitruis non tantū cacumina, sed ipsa fundamenta montiū cōcutiuntur, nam terra tota tremescit, etiam radices montium. Ita lex non modo superbiam externe percutit, quod & hominū possent increpationes, sed penetrat & intima cordis conturbat, ipsam cōscientię secretissimam fiduciā pauesfaciens, quia lex spiritalis est & sermo uiuax, penetratior omni gladio ancipiti, nec est, qui se abscondat a calore eius. Hebræus ut cūda uocum allusione dicit, וַיִּתֵּן וַיִּתֵּן וַיִּתֵּן uatigeas וַיִּתֵּן וַיִּתֵּן uatigeas וַיִּתֵּן וַיִּתֵּן, quod noster forte non potuit reddere, sed dixit: Cōmo ta est & concreuit terra, significat autem pauidum illum motū, quo ad fugam & cursum aliquis cōmouetur, significantissime uim legis, & cōscientię metum exprimens, ita propheta non modo iucundus est sententijs, sed & uerbis & cōstructione, si quis uacaret omnia obseruare.

Ascendit fumus in ira eius, & ignis a facie eius exarsit.
Carbones succensī sunt ab eo.

Hierony. Ascendit fumus in furore eius, & ignis ex ore eius deuorans, carbones incensī sunt ab eo, Hoc in uisibilibus tempestatibus fit, quoties fulmine tacta conflagrant, hic enim fumus ignis & carbones uisuntur, At in monte Sina fumum & ignem quidem fuisse satis ostendit Moses Exo. xix. Nulq̄ autem carbones illic leguntur, nisi carbones intelligat, montem ignitum & ardentem, certum est enim omnia igne micuisse, fumasse, arsisse, caligasse, quæ in monte & iuxta montem fuerunt, ut Deutro. v. dicit, Et montem ardere uisidistis, terribile enim fuisse quod uidebatur Paulus scribit Heb. xij. ut & Moses diceret, Exterritus sum & tremebundus. Itaq̄ quos carbones Moses non expressit, propheta una cum igne intelligit & eloquitur, Torum autem hoc facit, ut manifestis indicijs ostendat sese, ab historia illa ad allegoriam diuertit & mysterijs ludere, ideo non solum carbones adijcit, sed & alia quadam, quæ in historia non leguntur, aut non eo modo leguntur, quale est, quod fundamenta montium concussa dicit, cum illic nec plures montes, nec fundamenta memorentur, Volens uno monte Sinai multos illos superbos cum suis presumptionibus figuratos uideri, Tale est, q̄ iratum eis dominum dicit, cum nihil de ira domini in montem Sina historia habeat, Tale & hoc, q̄ fumus in ira eius ascendit, cum nihil illic de fumo iræ eius sit dictum, Et quod manifestissime allegoriam historiæ indicat, quod dicit, ignem a facie eius exarsisse, seu ut Hebræus plenius habet, ex ore eius deuorasse, nec em̄ ignis ille quo ardebat mōs Sina, ex ore dei puenisse scribitur, nisi ideo dicamus ex ore eius uenisse, quia fulgure desursum uelut ex ore cœli misso conflagrarit.

Opus legis ex ore prædicantium.

Lex igitur est, quæ ex ore eius, id est, ex ore prædicantium, infantium & lætentium procedens, accendit, exurit, deuorat, uastat quicquid est superbiæ in uanitate humana, ut locum paret gratiæ, ad increpationem enim legis sequitur pauor & terror, fuga, atq̄ cum fuga nulq̄ pateat, oritur angustia, atq̄ hac est, ignis ille

ignis qui concoquit & deuorat omne malum, exurit concupiscentiam, ut
 in manu libeat quod delectabat antea, sic incēduntur carbones ex eodē igne,
 ut peccatores, exusta per uim legis mala cupiditate ardeant, nondum quidem
 consumere sumunt, sed fornace angustie suae fortiter, in qua conflantur & parā
 & purgantur, sicut aurum in igne. Sed fumus ante ignem ponit, cur hoc
 quis priorem igne fumum unq̄ uidit: sed fumus signum est praesentis ignis,
 & licet prior non sit, prior tamen apparet. Aug. fumū intelligit lachrymosam
 deprecationem poenitentium, cum cognouerint, quid minetur impijs deus.
 Quem non repudiamus, sed augeamus, ut fumus sit & confessio foris peccato,
 & omnia illa argumenta, quibus proditur interna conscientia fuga & an
 gustia, sicut illi Act. ij. compuncti & conterriti uerbis Petri dixerunt. Viri fra
 giles, quid faciemus? ijs enim uerbis significant, quid intus patiantur. Ascendit
 ergo fumus in ira eius, quia ira dei cognita per legem humiliter in profundum
 superbos, & ex eo profundo sursum fumum hunc poenitentiae suae emittit.
 II. Reg. xxij. dicitur: Ascendit fumus de naribus eius, & ignis de ore eius uo
 rauit, ubi uisio scriptoris, uoluit nostri codices habent, in quo uidetur loqui
 de fumo trasētis, nō de fumo poenitentis. Sed cū allegoriā tractet, conuenit, ut
 sicut os domini, os praedicatorū, & ignis ex ore eius, uirtus legis in peccatore
 dicit, ita & nares dñi iisdem praedicates sint, q̄ per eos indicat & reuelat iram
 suā. Quare sicut ignis in peccatoribus uorat, licet de ore dñi procedat, ita fumus
 in eis de ascendit, licet de naribus dñi procedat. Neq̄ enim possibile est, histori
 co & literali sensu, uel ignē de alicuius ore uorare, uel fumum de alicuius nari
 bus ascendere, cū stertans flatū potius demittat. Verū in hebræo utraq̄ di
 ctiō æquiuoca est, quam interpres uarie reddit, ut hic ignem exardentem & fu
 mum iræ, quod illic ignem uorantem & fumū naris dicat. Ego dicerem, quod
 hoc psal. dicitur. Ignem ardentem & fumum iræ.

Inclinauit oculos & descendit. Et caligo sub pedibus eius.

Hoc historia confitetur dicens. Coepit nubes densissima operire montē, Et
 Deutro. v. & Heb. xij. eiusdem caliginis mētio fit, Dicitq̄, Exo. xix. Descēdit Dionysius
 dominus super Sinai in ipso mōtis uertice, & uocauit Moſen in cacumē eius.
 Multi multa de ista caligine cōmenti sunt, praesertim Dionysius ille quisquis
 fuerit. Nos cōcepto itinere psequamur allegoriā nostrā, qua diximus, superbos
 humiliari per ministerium legis, idq̄ hoc loco tractari. Virtus itaq̄ legis & ira
 dei per eā reuelata, non sentit, nō conturbat fundamēta montium, nec tremē
 facit terram, nō succēdit carbones, nec deuorat peccatores, nec suscitāt fumū,
 nisi domino ipso intus mouente, docente & incrementū dante, q̄ multi enim
 audierunt Iohannem Baptistam, Christum, Apostolos, fulgurantes & tonan
 tes, tonitruis iudicij & iræ dei futuri, qui tamen indurati corde, sicut incus Be
 hemoth, nihil sunt cōmoti, sicut multos uidemus, qui tonitrua corporalia con
 temnunt & rident, etiam si uideant alios eisdem exanimari.

Hoc est quod hic dicit, & illic figuratum est, ubi descendisse dñs super mon
 tem Sinai scribitur. Inclinauit enim oculos, hoc est, Apostolos dimisit in mun
 dum contra superbos filios Adam, Et ipse descendit, cooperans & confirmās
 sermonem eorum, sicut Gal. ij. dicit: Qui operatus est Petro in Apostolatu cir
 cūcisionis, operatus est & mihi inter gentes. Et caligo sub pedibus eius, id est,
 q̄ opera & uia eius cognosci non possunt: Hoc fit, dum alienum opus opera
 tur, ut opereatur opus suum, dum dānat ut saluet, dum conscientia conturbat,
 ut pacifi

Opera iustifi
 cationis con
 traria.

ut pacificet, Contraria enim sunt opera iustificationis omni sensui humano, qui sese humiliari & in nihilum redigi, per uirtutem legis non sustinet, qui non capit quod bene secum agatur, putat enim sese consumi, cum reuera orant, sicut Lucifer, & dispergatur ut congregetur, euellatur ut plantetur, sicut ergo opus est in ista caligine, sicut Iob. ij. Viro cuius abscondita est uia & cetera, dicit eum deus tenebris fieri, x. Scio Domine, quia non est hominis uia tua, corripere me in iudicio & non in furore &c.

Et ascendit super Cherubim & uolauit.

Volauit super pennas uentorum.

De hoc nihil legitur in historia, nisi illud tangat, quod Exo. xxv. precipitur Mosi, ut inspicat & omnia faciat, secundum exemplar quod ei monstratum erat in monte, inter quae erant & Cherubim ex auro productiles, in quorum medio propitiatorium, unde loqueretur dominus ad Moysen, sicut ibidem dicitur, quo simul propheta, praeter ubertate uoluptatis, etiam mysteria tabernaculi copulata, cum mysterijs montis Sinai. Incredibile est enim, quod copiose colludant scripturarum, in libertate & gaudio spiritus homo uersatur, nihil enim tunc non nouit, nihil non audeat, omnia potest, quia unctio praesens docet eum. Vnus autem scripturae postea inualuit, ut deum appellaret, sedentem super Cherubim, ut psal. xcvij. Dominus regnauit, irascantur populi, qui sedes super Cherubim, moueatur terra. Et, lxxix. Qui sedes super Cherubim manifestare, coram Ephraim, Benjamin & Manasse (id est, super arcam, quae erat ad occidentem, in quod tres illae tribus locabantur) excita potentiam tuam.

Scripturae mysteria colludunt.

Voluit enim dominus & ab initio semper id curauit, ut esset aliquod monumentum & signum memoriale externum, quo alligaret fidem credentium in se, ne abducerentur uarijs & peregrinis seruatoribus in spontaneas religiones seu potius idolatrias. Sic Gene. xxij. Mons Moria appellatur, id est, dominus uidebitur, quod illic respexerit ad oblationem Abrahamae. Et, xxxv. praecipitur Iacobi, ut altare faciat deo, qui ei apparuerat in Bethel. Hinc Moyses praecipit, ne locum, nisi quem dominus elegerit, sibi erigerent pro cultu dei, quod tamen, excelsis & lucis postea erectis, saepius transgressi sunt. Ita & tabernaculum foederis, propitiatorium, Cherubim, pro loco eis dedit, in quo eum inuenirent & inuocarent, quae omnia in Christum figurata sunt.

Externum si dei memoriale.

Nos enim nunc locum non habemus, non tamen sine signis & monumentis sumus, ut sunt Baptismus & Missa, sed nec ipsa ulli sunt loco affixa, Christus enim nunc ubique regnat, & ubilibet licet baptisari, praedicare & sacro pane uesci, quare nostrum propitiatorium, noster Cherub, in abscondito sunt, & mysterio uerbi fidei tantum comprehendere possunt, Christus est propitiatorium, ut Ro. ij. docet Paulus, quem proposuit deus, propitiatorium in sanguine eius, in quo inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Et deus erat in Christo mundum reconcilians sibi. Duo Cherubim cum alis suis sese superne contingebant, & propitiatorium operientibus, in propitiatorium mutuis uultibus prospicientes. Duo sunt testamenta, quorum alterum est uerbum legis, alterum uerbum gratiae, quae inter sese etiam aduersa uidentur, dum lex auget peccatum, gratia tollit, tamen in Christo conueniunt, quia quod erat impossibile legi, deus mittens filium suum, damnauit peccatum de peccato, ut iustificatio legis impleretur in nobis.

Hoc uolunt

Hic dicitur etiam, qui dicunt, Cherub significare multitudinē seu plenitudinē *Cherub.*
 scientiarum, quod ministeriū utriusque uerbi, legis scilicet & pmissionis seu gratiæ,
 seruatur & ueritate, quando per fidem in nobis regnat, quæ ministerio utriusque
 nobis parat. Nā quod noster, ascendit super Cherubim, hebraus apti-
 tudine uerbitur seu equitat, ut uitale regnū fidei in nobis exprimat, Nō ergo
 noster cherubin ulli loco affixus est, sed ubi ubi uerbū fidei fuerit, ibi sup Che-
 rubim sedet dñs per Christum & regnat in nobis. Vnde & in figura illud ser-
 uatum est, q̄ super propitiatorū & cherubim, nihil erat positum, quod uideret,
 sed sola fide, credebatur illic sedere deus, & inde (inquit) loquar ad te: Ita no-
 bis non nulli fide creditur, deus in Christo habitare, quod credimus testimonio
 Cherubim utriusque testamenti, nec licet nobis undeliber expectare uerbū dei,
 nisi ex isto propitiatorio Christo.

Idem uidetur per Tautologiam dici, Volauit super pennas uentorum seu
 spirituum. De spiritali enim uento loquitur, quod est ipsum uerbū spiritus, le-
 gem interpretans & gratiā demonstrans. Hoc enim uerbū, sicut uentus uelo
 citate uenit, spiras ubi uult, uocemque eius audis, & nescis unde ueniat aut quo
 uadat. Pennæ autē horū uentorū, ipsa sunt uerba uocalia, in quibus uolant spi-
 ritus istius. Nā & gentes, suū Mercurium, quo uolūt significari sermonem diuini *Mercurius.*
 nū, fingūt esse alatis pedibus, Adeo naturaliter inista est humanæ menti, alle-
 gonice auctō. Volat ergo super pennas uentorū, id est, ministerio uerbi uoca-
 lis, quo fides docetur, uolat super nos, ut ubi sit uerbum uocale, spiritu fidei ap-
 prehensum, ibi sine dubio, dominus est & uolat super eos.

Volare autē dicitur, cū Cherubim ex auro producti non uolarēt, quia uidit, *volatus uerbi*
 alas nō frustra Cherubim apponi in lege, cum alæ ad uolandum datæ sint, in-
 tellexit significari futurū, quendā uolatu uerbi per totū orbem terrarū, qui est *bi dei.*
 ipsum ministeriū uerbi, & sup hūc uolatu, sup has pennas uolaturū, & ubique
 uerbo suo presentē futurū dñm, sicut Marcus ult. dicit, Dño cooperāte & ser-
 monē confirmate sequētibz signis. Quare uolatus iste mihi uelocitatē uerbi
 per orbē significat, sicut & psal. cxlvij. dicit. Velociter currit sermo eius. Non
 solū autē hoc uerumētiā, ut neq̄ uerbi, nec cooperātis dñi quietē in Ecclesia si-
 gnificet; Nō enim cessandum est unq̄ a uerbo, sed semper in usu, motu, uola-
 tu esse debet, ut dominus ipse semper uolare, mouereq̄ in nobis fidem possit,
 qui & si omnia per se possit, nō tamen nisi ministerio uerbi facere statuit, ut si
 dei locus sit & nostræ infirmitati consulatur, quæ ferre non potest diuina, nisi
 uerbo inuoluta, quo uelut in utero suo nos portat, ut lsa. xlvi. dicit.

Quare non spernendum est, quod uolandi uerbum geminauit, ut nos eru-
 dieret, spiritū domini non ferri super aquas populorū, nec presentī numine re-
 gere, nisi eos, qui uerbo catechizantur, ut destrueret præsumptio humanæ uir-
 tutis, & liberi arbitrii, commendareturq̄ gratia & humanitas saluatoris nostri
 dei, in eos, qui audiunt uerbum dei & custodiunt illud, sic & Deutero. xxxij.
 scribitur. Dominus uolasse super populū Iacob, sicut aquila prouocās ad uo-
 landum pullos suos & super eos uolitans. Si quis autem uolatum super pen-
 nas uentorū petere uolet, ex historia montis Sinai, non magnopere cōtendo,
 potest forte dici, dominum quando in montem descendit, super pennas uen-
 ti uolasse, non enim monte ceu sustentaculo usus est, cum in aere potius sub-
 stitisse dicendus sit, ut qui non portat ab ullo, sed portat ipse omnia uerbo uir-
 tutis suæ, quod eo uolatu significatum sit.

Et posuit

Et posuit tenebras latibulum suū, in circuitu eius tabernaculum suū
Tenebrosa aqua in nubibus aeris.

Obscuritas
secunda.

Quia obscuritas semper est fecunda, sicut & imperitia, ideo propheta peccat iterum uideri, gemellam figuram tangere & Sinai & tabernaculi, saltem parte priore, quæ de tenebris sanctifanctorum & tabernaculo uidet loquitur. Quæ in sancto sanctorum nullum fuit lumen, significabat inhabitatē Ecclesiam suam deo per Christum, fidem esse in cordibus eorum, quæ nec comprehendit, nec comprehendit, nec uidet nec uidetur, & tamen omnia uidet. Est enim argumentū rerū, ualde quidē præsentū, sed nequaq̃ apparentū, sicut Aqua forderis, erat præsentissime in sancto sanctorū, nō tamen apparebat. Ita tabernaculum eius fuit in circuitu eius, quia in medio sanctifanctorum ipse sedebat, quo significatum est, ut psal. xlv. dicit, Deum esse in medio Ecclesie sue, ideo non posse eam cōmoueri, Quam & similes prophetias ex ea figura hauserūt.

Credendum
corde.

Nō enim deus in nobis regnat superficialitatenus, lingua & uerbo, sed in uirtute, nec sunt stabiles, qui in lingua & uerbo in eum credūt, sed qui corde credunt, iusti sunt, in quorum medio ipse habitat, hi sunt fortes & adiuantur in omnibus uultu dei (id est, præsentia dei) ut psal. xlv. Adiuuabit eam deus uultu suo, seu mane diluculo, id est, præsentia ualde numine & ipso uultu.

Moriendum
per legem
carne.

Sed ad montem Sinai quoq; ueniamus, de quo scriptum est q̃ descendente domino, mons operiri cepit caligine, & ipse in uertice & medio mōtis, recte dicitur posuisse tenebras latibulum suum, quo eadem fides est significata, per quā habitat in medio Ecclesie sue in cordibus nostris ubi non uidetur. Hæ autem tenebræ dum extra nos sunt, litera occidens est, temblis prudentie carnis quæ uehementer exhorret occidi & tamen occidi oportet, sicut ex occidendā docet, ut cum Mose ascendat ad uerticem montis, ingresso in caliginem ad dominum, Neq; enim ad dominum intra caliginem uenitur, nisi mortificata per legem prudentia carnis.

In circuitu suo tabernaculum, scilicet posuit, idem est per repetitionem, q̃ in hebræo non sit præpositio, in, sed sic, circuitum suū, tabernaculū suum, hoc est, sicut posuit ut tenebræ essent latibulum suum, ita posuit ut & circuitus suus esset tabernaculum suum, quod mihi uidetur in eum sensum dici, quod fides seu Ecclesia fide sanctificata, sit illud in quo deus moratur, Nam ideo ponit tabernaculum suum, nō nisi id quo circuitur, id est, clauditur & abscondit, sicut sancto sanctorum circūtebatur & claudebatur & in monte Sinai, nube & caligine circūtebatur. Et ualeat aduersus personarum respectum, quod dicit, tabernaculum suum, esse id quo circuitur, quicquid illud tandem sit, nec nomē nec personam habet: Quicunq; enim eum circundant eiq; adherent, siue gentes, siue Iudæi, siunt eius tabernaculū, nō est enim distinctio, Verum aspera (ut dixi) hæc carni ingressuræ sunt, suauia spiritui ingresso. Nō enim homo nisi per tenebras fidei, fides non nisi per mortificationē carnis ingreditur, unde tenebræ istæ donec sunt exteriores, mors & infernus sunt, ubi fuerint factæ interiores, uita & salus sunt, Litera enim opponit caliginem & crucem, sed spiritus sui dei perumpit & ingressus caliginem, inuenit dominū, ideo qui fugit & horret caliginem, sicut populus Israel, excusans se ne fieret eis uerbum legis, non peruenit ad dominū, nisi enim legem audieris quæ te humiliet & crucigat, dominum intus cum Mose loquentem non audies, sed nec Moses intrat nisi uocante

accipere domino, sicut habent uerba Exodi. Tenebrosam aquam in nubibus aeris. Hierony. in nubibus ætheris. Certe poterit hebreo etiã dici, in nubibus nubium, utraq; enim dictio, nubem significat, ut densam & coactam nubem intelligamus, qualis est tempestas. Meliusq; in accusativo, tenebrosam aquam & sine præpositione. In hoc modo. Posuit tenebras latibulum suum, circuitum suum, tabernaculum suum, tenebrosam aquam, ut sequentia declarent præcedentia, ac si dicat, latibulum suum esse tenebras, in quarum circuitu habitaret, quæ fuerunt aquæ illæ nigre in densissima nube tempestatis, quibus omnibus significatur, mortificatio ueris hominis, quã in suis exercet per uerbum legis dominus, & tamen hoc non facit crudeliter, cum sit prope omnibus, quibus hæc mala facit, ut beneficiat, sed in circuitu suo fiunt. Quare licet passim, hæc tenebrosam aquam in nubibus aeris, speculationibus dederint in obscuritatibus prophetis, nos tamẽ consequentiam uerborum & sententiarum obseruantes, per aquam tenebrosam, opus legis intelligimus, id est, mortificationes carnis, tristitias conscientiarum, & iram iudicij, quibus caro affligitur, sicut & ad sensum, tenebrosæ illæ nubes tempestatis, quibus sunt simul & tristes & molestæ. Nam & aqua & caligo, tristitiam, persequutionemq; significat in scripturis sanctis.

Nubes autem nubium, seu nubes aeris, ipsi sunt Apostoli tristitia mundo nunciantes, dum omnes sub peccato concludunt per legis uerbum, ipsi enim sunt circuitus domini & in medio eorum ipse laet præsens & per eos operatur omnia in uerbo, sic Isai. v. de uinea domini, quam uocat Israel, dicit, Et nubibus meis mandabo ne super eam pluant imbrem. Et, xl. Qui sunt ij, qui ut nubes uolant, & quasi columbæ ad fenestras suas? Sed dum atræ nubes soluuntur pluuunt salutarem imbrem, quæ prius nigredine sua minari uidebant interitum, ita præcator legis occidit, & tamen uiuificat, ubi legem spiritualiter in Christo impletam docet. Frequens est allegoria ista nubium, & pluuiæ in scripturis pro ministerio uerbi.

*Præ fulgore in conspectu eius, nubes transierunt,
Grando & carbones ignis.*

Sensum huius uersus, quo præcedentibus coheret, fateor me prorsus non intelligere. Itaq; glosa mea prima esto, hoc uerbum, Nescio, Verum ut melioribus occasionem demus, in incertum disputemus. Aug. & Hierony. intelligunt significari, transitum Apostolorum a Iudæis ad gentes, sed consequentiam non tradunt, quia hoc factum intelligatur a fulgore in conspectu domini. Et ne putemus nos solos torqueri hoc loco, ipse Cassiodorus, præfulgore, putat unam esse dictionem numeri pluralis & referendam ad nubes, quasi præfulgidæ nubes diuersis, scilicet nihil mirum, nos labi quando tanti uiri, tam insigni lapsu, pene delirant.

De irabo & ego interim, hætenus namq; ministerium uerbi cecinit, quo ad priorem eius partem, quæ est doctrina legis, quæ, ubi præsens dominus cooperatur, peccatores humiliant. Nunc posteriorem & alteram partem canit, quæ post uirtutem legis, uerbum gratiæ humilitatos exaltat & consolatur, ita erit sensus: Nubes illæ nigre & terribiles, quibus per uerbum legis, ira dei reuelatur transierunt, prætereunt & euacuantur, præ nimio splendore & claritate, quæ in conspectu eius est, hoc est, reuelatio & cognitio dei, qua cognoscitur eius misericordia.

cordia

IO
ernaculatus
propheta potest
ali, saltem patet
loqui. Quoniam
Ecclesiam suam
comprehendit.
Est enim ar
bitrio Acta for
ta taberna
ipse scilicet
sua hauserit
o, sed in cir
ti corde cre
uuantur in
deus uul
u.
scendente
tis, recte
ficata, per
r. Hz au
iz carnis
cicidenda
m ad do
ficata per
em, qd
um, hoc
tus suos
ad fides
non ita
f, sicut
& cali
taber
me nec
gentes,
a ut di
nisi per
e tene
ntio
ritus su
& hor
s, non
ligat
t nisi
rante

*Cognitio sui
& dei.*

cordia, tam dulcis est, ut prior tumultus uerbi legalis amplius nō contritū
Sicut enim (ut Bernhardus ait) Cognitio sui, sine cognitione dei, desperatio
nē, ita cognitio dei, sine cognitione sui praesumptione operat, si modo cogno
tio dei dicenda est, quae sine sui cognitione est, cū speculatiua tñ sit necessario.

Sic Paulus. ij. Cor. iij. tribuit fiduciam & spem cognitæ gloriæ dei, dicens
Si ministratio damnationis in gloria est, multo magis abundat ministratiō ius
stitiæ in gloria, nam nec glorificatum est quod claruit in hac parte, propter ex
cellentem gloriam, habentes ergo talem spem, multa fiducia utimur. Et intra
Nos autem reuelata facie, gloriam domini speculantes, in eandem imaginem
transformamur a claritate in claritatem tanq̄ a domino spiritus. Vides Apo
stolum gloriam reuelatæ faciei enarrantem pene eadē uerba huius uerbi po
nere, præ fulgore conspectus eius, Quid est fulgor conspectus eius, q̄ gloria seu
claritas faciei reuelatæ dei?

*Vultus domi
ni super nos.*

Quid ergo est gloria domini? quid reuelatio faciei? diximus psal. iij. & aliq̄
Vultum domini & conspectū dei super nos, & in conspectu nostro positū, aliud
nō esse, q̄ presentem & ppitium dominū habere, in eum cōsidere, & ut uultus
habet scripturæ, nosse dominū, quod nō nisi per fidem fit in hoc seculo. Sic ex
Hieremia Apostolus heb. viij. Et nō docebit unusquisq̄ proximū suū, dicens,
nosce dominū, Omnes enim scient me a minore usq̄ ad maiorem. Et isa. xi.

*Gloria dei in
stificatio no
stra.*

Quia repleta est terra, scientia domini, sicut aqua maris operientis. Hæc noti
tia dei lætificat cor, sicut notitia sui contristat, quia illa proponit misericordiā
ante oculos, ut psal. xxv. dicit. Hæc peccatū contra nos ponit semper, & cogi
tare de peccato semper cogit, ut psal. l. dicit. Conspectus itaq̄ dei, est notitia re
uelata dei, in qua uidetur gloria seu claritas dei. Gloria autem dei est nostra ius
tificatio, quam uidemus non esse currentis hominis, sed miserentis dei, unde
non nobis, sed domino damus gloriam, qui, ut Apostolus dicit, Omnia facit
in laudem gloriæ gratiæ suæ, ut qui gloriatur in dño gloriatur, euacuata peni
tus nostra gloria, reuelataq̄ ignominia nostra per uerbum legis.

Grando.

Transitis autem nubibus istis, & fatis humiliatis peccatoribus per peccati
cognitionem, ministerio legis paratam, & in conspectum dei adductis, ubi glo
riam gratiæ dei agnoscentes pacificantur exultant & laudant, simul transeunt
& grandis & carbones ignis: sic enim ego arbitror, ad uerbum, transeunt, refe
rendas esse & nubes & grandinem & carbones ignis. Grando autem, allego
rice, dura & aspera legis uerba significat, siue, ut alibi dicit, increpationes in po
pulis. Ignitos autem carbones, quos idiotismo hebræo carbones ignis uocat,
intelligimus uel eosdem quos supra dixit, succensos esse ab igne, ipsos scilicet
peccatores angustia, igne exultos, siue eadē legis uerba, quibus ignis ille po
nitentia in conscientia succēditur, Quod magis probo, omnia enim illa tran
seunt, ubi dulcis misericordiæ dei notitia reuelata fuerit, Tum enim nubes pri
us odiosa, fiunt gratæ, & prædicatores legis, quos abominabamur, diligimus,
& uerba eorum dura & urentia tandem probamus: Non secus atq̄ paruulus
pedagogū suum & disciplinam eius odit, donec hæreditatem adeptus, intelli
gat, quæ fuerit duri pedagogi utilitas, quo paradiamate ad Galatas Paulus uer
tur, non inepto ad hunc locum intelligendum.

Hæc omnia puto prophetam accepisse ex ea parte historia, ubi scribitur Mo
ses ascendisse in montem, & ingressus fuisse caliginem, scilicet in conspectum
domini. Neque enim coram domino hanc tempestatem fuisse, sed in circuitu
eius duntaxat, intelligimus, ut & uersu precedente dixit, Sicut ergo Moysi in
gredienti

gredenti in conspectum dei, gloria domini apparuit, unde & retulit ex eodē
 confiteri sermonis domini, gloriam uultus sui, ut Exo. xxxiii. scribitur, simul
 in gratulatore conspectus dei. Ita & nobis, docente Apostolo, reuelata fa-
 re domini gloriam speculantibus, & in eandem eodem claritatis consortio,
 imaginem transformatis, multa est spes & fiducia, cessat exactor, superatum
 oneris eius, sceptrum exactoris eius & uirga humeri eius, per par-
 uulum, qui natus est nobis & filium qui datus est nobis Isa. ix.

Hic propheta, uel auget historiam, uel proprio spiritu allegoriam lu-
 dit. Non enim expresse legimus in Exodo, grandinem & ignitos carbones in
 monte Sinai de caelo missos, sed quia ualida tempestas fuit, intelliguntur, &
 ignis, grandis, nix, spiritus procellarum, nō minus mixta fuisse, q̄ in Aegy-
 pti plagis mixta fuerunt, cum utrobique, idem legis officium figuratum fuerit.

Hæc pro meo captu dixerim, alius abundet suo sensu, nam uerbum, transi-
 erant significare mutationem, illud Matth. xxiii. probat. Cælum & terra trā-
 sībunt, uerba autem mea non transībunt, quam significationem hoc tempore
 & loco apprehendi. Q̄ si quispiam uolet intelligi: Nubes, grandinem, carbo-
 nes, transire præ claritate conspectus dei, id est, uerbum & increpationes legis
 ualere & pertingere nec impediri, quin efficiant id in peccatoribus, propter
 quod prædicantur, ob præsentiam gloriæ dei prædicatæ, quæ confundit super-
 biam hominum, sicut psal. lxxvj. uidetur loqui. Etenim sagittæ turæ transeunt,
 non damno, potest & hic transitus, pulchre quadrare præcedentibus & sequē-
 tibus, quo efficacia uerbi monstret, ut Heb. v. uiuus & efficax est sermo dei, &
 penetrantior omni gladio ancipiti, nec meū est diffinire, ultra sententia præteret.

Et intonuit de caelo dominus, & altissimus dedit uocem suam.

Grando & carbones ignis.

Hic uersus prope cogit, posteriorem sententiam præcedentis uersus acce-
 ptari, tamen utranque uideamus, de priore prius, Ex historia uidetur illud refer-
 re, quod Exo. xix. scribitur, Dominus respondisse Mosi loquenti, deinde uo-
 ces auditas & dominum locutum, decem præcepta. Quorum allegoria est, so-
 lus domini uoce impleri legem, Quid est enim Mosen loqui, & dominum re-
 spondere, nisi per Mosen legem dari, per Christum autem, qui legi responde-
 at & eam solus impleat, gratia & ueritatem fieri, ut Iohan. i. dicit: Lex per Mo-
 sen data est, Gratia autem & ueritas per Iesum Christum facta est. Intonat er-
 go de caelo dominus, id est, de choro Apostolico prædicat uerbum gratiæ, &
 idem dat uocem suam, per repetitionem dictum, Vox enim domini, uox uir-
 tutis est, ut psal. xxvii. uidebimus, & psal. lxxvj. Ecce dabit uoci suæ, uocem
 uirtutis.

Qua figura & psal. cxlvij. pulchre iudit. Qui dat niuem sicut lanam, nebu-
 lam sicut cinerem spargit. Mittit cristallum suam (id est, grandinem) sicut buc-
 cellas, ante faciem frigoris eius quis sustinebit. Emitter uerbum suū & lique-
 faciet ea, stabit spiritus eius & fluent aquæ. Quibus omnibus significatur, mi-
 nisterium prædicationis, quod asperum est priore legis, dulce autem posteri-
 ore uerbi officio. Hoc sensu, oportet, Grandinem & carbones ignis alia signi-
 ficatione accipere q̄ præcedente uersu accepimus, nam illic aspera & urentia
 legis uerba diximus, hic iucunda & refrigerantia significari, dici oportebit.